鲁自然资字〔2019〕109 号

关于举办第八届地科杯

“珍惜资源 爱我国土”征文活动的通知

各市自然资源和林业主管部门、团委、教育局，省海洋局，各

高校：

2012 年以来，由原山东省国土资源厅、共青团山东省委、

山东省教育厅和山东省少工委联合主办，山东省地质科学研究

院承办的地科杯“珍惜资源 爱我国土”征文活动已成功举办七

山 东 省 自 然 资 源 厅
共 青 团 山 东 省 委
山 东 省 教 育 厅
大众报业集团（大众日报社）
山 东 广 播 电 视 台

- 1 -

届，每届征文活动都受到各级各有关部门的高度重视和大力支

持，吸引了越来越多的学生以及社会大众的参与，取得了良好

的社会效果。

为持续深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的十九大精神，让全社会更加深入了解自然资源国情

和省情，进一步牢固树立“绿水青山就是金山银山”的发展理

念，进一步增强节约优先、集约利用、绿色发展意识，经山东

省自然资源厅、共青团山东省委、山东省教育厅、大众日报社、

山东广播电视台共同研究，决定举办第八届地科杯“珍惜资源

爱我国土”征文活动。各级各有关部门要高度重视，广泛发动，

精心组织，把第八届征文活动开展得更广泛、更深入、更有效，

为生态山东、美丽山东建设做出更大贡献。现将有关事项通知

如下：

一、征文内容和体裁

本届征文以“讲述身边保护自然资源的故事”为主题，围

绕树立和践行“绿水青山就是金山银山”的发展理念，畅谈对

山水林田湖草等自然资源的认识，讲述身边保护自然资源的故

事，用手中的笔描写七彩的生活，用真心抒发“珍惜资源 爱我

国土”的真实情感，体裁不限。

二、参加人员

山东省内高等学校在校师生，相关单位及关心自然资源事

业的社会各界人士。

- 2 -

三、征文时间

第一阶段（稿件征集）：2019 年 12 月—2020 年 2 月 29 日

（以收稿日期为准）；

第二阶段（整理评选）：2020 年 3 月—2020 年 5 月；

第三阶段（总结表彰）：2020 年 6 月发布获奖通报，“6·25”

全国土地日前后召开总结表彰会。

有关进展请关注山东省自然资源厅、共青团山东省委、山

东省教育厅、大众日报和山东广播电视台的相关通知公告。

四、奖项设置

征文分为高校组和社会大众组，奖项分别设置。

（一）优秀征文奖。设一、二、三等奖和优秀奖。高校组

和社会大众组分别设一等奖 10 名，奖金 1000 元/名；二等奖 40

名，奖金 500 元/名；三等奖 100 名，奖金 300 元/名；优秀奖

若干名，纪念品各一份。一等奖征文将集结成册，并推荐部分

获奖作品在《中国自然资源报》《大众日报》《山东青年报》

《山东商报》《山东教育报》《山东国土资源通讯》和山东省

自然资源厅官方网站等载体刊登。

（二）优秀摄影图片奖。若干名，纪念品各一份。

（三）优秀指导教师奖。授予高校组获得一、二、三等奖

征文的指导教师“优秀指导教师”称号。

（四）优秀组织单位奖、优秀组织个人奖。若干名，按照

各级单位组织工作的实际情况评定；获得优秀组织单位奖的单

- 3 -

位推选 1 名具体工作人员为“优秀组织个人”。

五、投稿要求

（一）作品要求：必须为原创首发，作者保证拥有该作品

（包括所配摄影图片）独立、完整的著作权，并保证该作品不

侵犯第三方著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内的任何权

利。凡违反上述规定导致相关纠纷的，一切法律责任均由投稿

人本人承担。

（二）内容要求：征文观点正确、内容充实、感情真实、

条理清楚、视角新颖、文字流畅，语言文字、标点符号符合国

家规范；征文内配图清晰，JPG 格式，图片大小不低于 4MB。内

容体裁不限。

（三）格式要求：作者统一按照《第八届地科杯“珍惜资

源 爱我国土”征文格式》（以下简称《征文格式》，见附件 1）

编写提交。每件作品均需注明作者单位及联系方式，并提交纸

质和电子文档各 1 份，有配图的需单独提供 JPG 格式。提交资

料缺项的无法进入评选环节。

（四）投稿数量要求：同一作者投稿数量不超过 2 篇。

六、组织方式

此次征文活动设组委会，组委会办公室设在山东省地质科

学研究院《山东国土资源》编辑部。

高校组以学校为基本单位统一组织并上报至组委会；社会

稿件可由单位统一组织上报，也可直接向组委会报送电子文档

- 4 -

并寄送纸质稿。报送的纸质稿件要加盖学校（单位）公章，并

分别注明指导教师及联系电话（不作具体要求）；报送的电子

版稿件按投稿要求，统一整理汇总《征文格式》，并认真填写

《第八届地科杯“珍惜资源 爱我国土”征文活动作品登记表》

（以下简称《作品登记表》，见附件 2）。邮寄文稿排序务必与

《作品登记表》中登记编号对应。

组委会地址：济南市历下区历山路 52 号，《山东国土资源》

编辑部，邮编 250013；电子版《征文格式》及《作品登记表》

发送至 zxzyawgt@163.com；联系人，胡笑伟；联系电话：

0531-86568907。

七、相关声明

（一）征文属社会公益宣传，不收取任何费用，不退稿。

（二）主办方有权采用获奖作品进行公益宣传活动，如出

版成册、宣传展示等，主办方不再向作者另行支付稿酬。

（三）参与本次征集活动的所有投稿人，均视为同意并遵

守以上要求。

（四）主办方拥有活动的最终解释权。

附件:1.第八届地科杯“珍惜资源 爱我国土”征文格式

2.第八届地科杯“珍惜资源 爱我国土”征文作品

登记表

- 5 -

mailto:zxzyawgt@163.com

（此页无正文）

山东省自然资源厅 中国共产主义青年团山东省委员会

山东省教育厅    大众报业集团    山东广播电视台

（大众日报社）

2019 年 12 月 15 日

- 6 -

附件 1

第八届地科杯“珍惜资源 爱我国土”

征文格式

学  校：（xxxxxx 学校）（社会稿件不列此项）

地  址：

邮  编：

联系（组织）人：

电  话：

上级组织单位：（如：xxx 自然资源局/团委/教育局）

联系（组织）人：

电  话：

- 7 -

目  录

001（编号）作品标题……….姓名（性别） ...................................

002（编号）作品标题……….姓名（性别） ...................................

003（编号）作品标题……….姓名（性别） ...................................

注：编号以学校（单位）为基本单位，顺序连续编码，要求同《作品

登记表.xls》中编号一致。

001（编号）作品标题

作者姓名（性别）

学校·班级（社会稿件不填此项）

指导教师：xxx（社会稿件不填此项）   联系电话：

正文：xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

- 8 -

附
件

2

第
八
届
地

科
杯
“
珍
惜

资
源

爱
我
国
土

”
征

文
作

品
登

记
表

X
X
校
（
或
市

/
县
/
市
/
区
）
征
文

汇
总

表

组
织
单
位

自
然
资
源
主
管
部
门
○
、
林
业
主
管
部
门
○
、
海
洋
主
管
部
门
○
、
共
青
团
委
○
、
教
育
局
○
、
学
校
○
（
请
在
相
应
的
单
位
名
称
打

“
√
”
）

联
系
人
及
电
话

编
号

作
品
标
题

姓
名

性
别

年
级

（
社
会
稿
件

不
填
此
栏
）

指
导
教
师

（
社
会
稿
件

不
填
此
栏
）

联
系
电
话

学
校

（
社
会
稿
件

不
填
此
栏
）

地
址
及
邮
编

备
注

注
：
编
号
以
学
校
（
单
位
）
为
基
本
单
位
，
顺
序
连
续
编
码
，
要
求
同
《
征
文
》
中
编
号
一
致
。

- 9 -

公开方式：主动公开

山东省自然资源厅办公室                  2019 年 12 月 15 日印

- 10 -

	001（编号）作品标题